
Prop. n. 7007/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1426 DEL 29/11/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Ufficio amministrativo LL.PP. e contabilità

Oggetto: VIGILANZA NOTTURNA E DI TELEALLARME CON PRONTO 
INTERVENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE - 
PROROGA AFFIDAMENTO ALLA DITTA COOPSERVICE 
PERIODO 01 - 31/12/2019 - CIG ZB72AE4984

IL DIRIGENTE

Richiamati:

-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;

- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;

- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021; 

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  58  del  21.12.2018  di  conferimento  incarico  all’Ing. 
Giuseppe Pinna della direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021 approvato con delibera G.M. n. 8 del 23/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;

Vista la determinazione n. 1177 del 10/10/2018 avente ad oggetto: Determinazione a 
contrarre  con  procedura  semplificata  per  l’Affidamento  a  seguito  di  procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara del servizio di vigilanza notturna e di 
teleallarme con pronto intervento degli immobili di proprietà comunale attraverso la 
piattaforma Acquisiti in rete P.A. (MEPA), con la quale si affida la gestione del servizio 
di  vigilanza  notturna  e  di  teleallarme  con  pronto  intervento  immobili  di  proprietà 
comunale alla Ditta Coopservice  S. Coop. P. A. con sede in Via Rochdale, 5 Reggio 
Emilia e per il corrispettivo mensile di €. 2.891,20 IVA inclusa;

Vista, altresì, la determinazione n. 1072 del 19/09/2019 avente ad oggetto: Vigilanza 
notturna  e  di  teleallarme  con  pronto  intervento  immobili  di  proprietà  comunale  – 
Inserimento nuova struttura – Integrazione determinazione n.  1177 del  10/10/2018 
con la quale si  affida alla Ditta Coopservice di  Regio Emilia la vigilanza del  nuovo 
palazzetto dello sport per una spesa mensile di €. 183,00 mensile;

Vista la determinazione n. 1317 del 08/11/2019, integrata con determinazione n. 1367 
del 18/11/2018, avente ad oggetto “Appalto per l’affidamento del servizio di vigilanza 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

notturna  e  di  teleallarme  con  pronto  intervento  immobili  di  proprietà  comunale  – 
Determinazione a contrarre – Approvazione avviso per manifestazione di interesse;

Atteso che,  nelle  more dell’espletamento delle procedure di  riaffidamento occorre 
garantire  il  servizio  di  vigilanza  negli  immobili  comunali  per  il  periodo  01  – 
31/12/2019;

Dato atto che ai sensi dell’art. 106, del d. lgs n. 50 del 2016 la proroga è ammessa 
purchè  abbia  carattere  di  temporaneità  e  rappresenti  uno  strumento  atto 
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro nel 
rispetto del principio di continuità dell’azione amministrativa. Il comma 11 dell’art. 
106 del  d.  lgs n.  50 del  2016 stabilisce che la durata del  contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e  nei  documenti  di  gara  una opzione di  proroga limitatamente al  tempo 
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per 
l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto 
all'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni;

Acquisita la disponibilità della Ditta Coopservice in merito alla proroga del contratto 
in questione;

Quantificata in  complessivi  €.  3.074,20  IVA  inclusa  la  spesa  da  sostenere  per  il 
periodo 01 – 31/12/2019;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella premessa

1. di prorogare l’affidamento del servizio di vigilanza notturna e di teleallarme con 
pronto intervento immobili di proprietà comunale in favore della Ditta Coopservice 
S. Coop. P.a. con sede legale in Via Rochdale n. 5 42122 Reggio Emilia per il periodo 
01 – 31/12/2019 agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto in scadenza in data 
30/11/2019;

2. di dare atto che la spesa complessiva da sostenere, pari a €. 3.074,20, è imputata 
come segue :

Miss. Prog Tit. Macroagg. Eserciziocap/art Importo codice piano conti

finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv

1 5 1 103 2019 1681 3.074,20 1.03.02.13.0
00

001

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2019 € 3.074,20 2019 € 3.074,20

4. Di  dare  atto che  il  presente  affidamento cesserà  nel  caso  di  affidamento della 
gestione del Nuovo Palazzetto dello Sporto ad un apposito operatore;

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di  dare  atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al 
Responsabile  del  procedimento ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

7. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

8. di dare atto che :

ü L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

ü L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

ü L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

9. di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”,  pubblicata sulla G.U. n. 196 
del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione di conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

10. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

11. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss. mm. e ii.;

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

